recesserint

LXXVIII.

\* Si quis fidelis, habens uxorem, cum Judæa vel gentili fuerit mœchatus, a communione arceatur. Quod si alius eum detexerit post quinquennium, acta legitima poenitentia, poterit dominice sociari communioni.

Decret. Ivo. p. 1. c. 9.

LXXIX.

Si quis fidelis alea, id est, tabula luserit nummos, placuit, eum abstinere: & si emendatus cessaverit, post annum poterit reconciliari \* communioni.

a communione

LXXX.

1 Ivo in Decret. p. 8. cap. 264. ex Concil. Elib. & cap. 266. ex Conc. Moguntino, utrobique addit in fine. Si cum eam scierit adulteram, aliquo tempore in domo sua retinuit.  
2 Rabanus l. 3. de poenit. cap. 53. Regino l. 2. c. 241. Burchard. l. 16. c. 12. & ante hos omnes Gregorius III. in iudiciis poenitent. c. 23. sed ibi interpolatus est Canon.  
3 Gregorius III. loco cit. c. 13. Regino l. 3. c. 338. Concil. Sueff. II. an. 853. at Burchardus l. 3. c. 195. & Ivo p. 6. c. 240. Carthaginiensi adscribunt, & legunt, non nisi in fine.  
4 In Regino l. 2. c. 267. ex Conc. Elib. sed Burch. interpolat lib. 4. c. 92. ex Concil. Turonico.  
5 Gregorius III. in iudiciis poenit. c. 27. non appellato Concilio. Rabanus epist. ad Herib. c. 10. ex Conc. Elib. c. 24. Regino l. 2. c. 141. Ivo in decret. p. 8. c. 232.

CONCILIORUM OMNIUM,

20

ANNO CHRISTI 1007.

LXXX.

118. 16. Prohibendum est ut.

Prohibendum est, ut liberi, quorum patroni in saeculo fuerint, ad clerum non promoveantur.

LXXXI.

quam qui

Ne feminae suo potius, \* absque marito nomine, laicis scribere audeant: \* quae fideles sunt, vel literas alicujus pacificas ad suum solum nomen scriptas accipiant.

FRAGMENTA

QUE A GRATIANO, IVONE, ET Burchardo ex concilio Eliberitano citantur, & in eo non extant;

Juxta editionem Garfae Loaisa.

EX CAP. I.

118. 22. q. 4. Definit. lvo. p. 121. c. 10. Burch. lib. 11. cap. 27. qui id.

Definitio incauta laudabiliter solvenda est; nec est praevicatio, sed temeritatis emendatio.

EX CAP. III.

1. concil. Hibern. citat. De consecr. d. 22. Omnis homo. Burch. l. 1. c. 22. lvo. p. 121. cap. 27.

\* Omnis homo, ante sacram communionem, a propria uxore abstinere debet tribus, aut quatuor, aut alias quinque, aut septem, aut octo diebus. \* Nec inter catholicos connumerabitur, qui in istis videlicet temporibus, pascha, pentecoste, & natali domini non communicaverit.

\* Nec inter. ) Hae usque ad finem absunt ab hoc loco in Burchardo & Ivone.

EX EODEM CAP.

1. qu. 7. Pueri lvo. p. 121. c. 82. Burch. l. 1. cap. 26. qui hoc etiam apud, ut dicitur, in conc. Hibern. citat. Burch. l. 1. c. 97. lvo. p. 121. c. 82.

Pueri ante annos quatuordecim non cogantur iurare. Puella quoque, si in puerili aetate sita, in domo patris, illo nesciente, se juramento constrinxerit, & pater statim ut audierit, contradixerit, vota ejus & juramenta irrita erunt, & facilius emendabitur.

EX CAP. V.

1. qu. 7. Pueri lvo. p. 121. c. 82. Burch. l. 1. cap. 26. qui hoc etiam apud, ut dicitur, in conc. Hibern. citat. Burch. l. 1. c. 97. lvo. p. 121. c. 82.

Qui in quadragesima aut pascha cognoverit uxorem suam, & noluerit abstinere ab ea, unum annum poeniteat, aut pretium, videlicet xxv. solidorum, ad ecclesiam tribuat, aut pauperibus dividat. Si per ebrietatem, & sine consuetudine acciderit, xl. dies poeniteat.

EX CAP. IX.

Burch. lib. 11. c. 67. lvo. p. 121. c. 117.

Decrevit sancta synodus, ut episcopi, ac mi-

nistri episcoporum pro criminibus colonos flagellare cum virgis potestatem habeant, propter metum aliorum: ut ipsi criminosi corrigantur, & vel inviti poenitentiam agant; ne aeternaliter pereant. Si vero \* seniores ipsorum colonorum indigne tulerint, & aliquam vindictam exinde exercere voluerint, aut eosdem colonos, ne distringantur, defendere praesumpserint, sciant se excommunicationis ecclesiasticae sententia feriendos.

ANNO CHRISTI 1007.

1007. 1007.

EX CAP. LXXXV.

Si mulier maritum suum, causa fornicationis, venepo interfecerit, aut quascumque arte perimere facit; quia dominum & seniore suum occidit, saeculum relinquit, & in monasterio poenitent.

EX EODEM CONCILIO.

In tribus quadragesimis anni, & in die dominico, & in quarta feria, & in sexta feria, conjugales continere se debent, nec illis diebus copulari, quamdiu gravata fuerit uxor, id est, a quo die filius in utero motum fecerit usque ad partum: a partu post xxxviii. dies, si filius; si autem filia, post lvi.

EX EODEM.

Si mater filium suum sponte occiderit, xv. annos poeniteat, & nunquam mutet, nisi die dominico. Mulier autem pauperula si fecerit, pro difficultate nutriendi, sex annos poeniteat.

EX EODEM.

Si vero quis clericus vel fidelis cum Judaeis cibum sumperit, placuit, eum a communione abstinere, ut debeat emendari.

EX EODEM.

Adjectum est etiam, quosdam Christianos ad apostasiam (quod dici nefas est) transcentes, & idolorum cultu, ac sacrificiorum contaminatione profanatos: quos a Christi corpore & sanguine quo dudum redempti fuerant renascendo, jubemus abscindi: & si resipiscentes forte aliquando fuerint ad lamenta conversi, his, quamdiu vivunt, agenda poenitentia est, & in ultimo sine suo reconciliationis gratia tribuenda; dicente domino: *Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur, & vivat.*

EX EODEM.

De his qui apostatant, & raro se ad ecclesiam repraesentant, nec quidem poenitentiam agere quærunt, & postea in infirmitate arrepti petunt communionem, placuit, non dandam eis communionem, nisi revelaverint eorum redam fidem, & egerint fructus dignos poenitentiae.

AD

\* Falso attribuntur sequenti Canonis Concilii Eliberitano, ut recte post Mendozam admonet Card. Aguirre. Forte ex aliquo Concilio Hibernensi: quod legentis vitio mutatum est in liber. Horum Canonum Hibernensium selecta Capitula Lucas Ducherius edidit in Spicilegio t. 9. unde incaute Regino l. 1. c. 328. descripsit: *Ex synodo Hibernensium.*

AD CONCILIUM ELIBERITANUM

Anno forte 309. celebratum

ADDITIO.

Manu Suppl. tom. I. pag. 221.

Vetus Collectio nostra Lucensis annorum A circiter nongentorum inter cetera Concilia, quorum canones in epitomen redactos complectitur, magnum Eliberitanum concilium offert, quod desumpsisse se ejus Synopsis auctor in ipsa concilii fronte testatur ex libro quodam Gabrensi (\*) Quis sit Gabrensis iste liber; ubi locus iste jaceat, incertum mihi est; quamvis non ignoro Gabrim nomen fuisse loci in Gallia siti. Sed ambigendi tantam præbet collectio illa, num locus aliquis Hispaniæ designetur; cum tota illa collectio ex Hispanicis libris deducta sit; nam primo exhibet Martini Bracarenfis canonum collectionem; dein succedunt ex Gabrensi libro excerpta; tandem ex Complutensi libro reliqua. Utcumque res habeat sese ex hoc Gabrensi libro desumpti Eliberitani canones seu canonum epitomes. Ex his nonnulli in quibusdam ab editis variant; desunt etiam nonnulli, sive quod ab auctore synopsis nostra reiecti sint, quod minus utiles ad præsentem disciplinam judicavit, sive quod in Gabrensi codice defuerint. Quos vero desiderati deprehendi, sunt canon XL. XLV. L. LVI. LXXI. LXXIII. LXXIV. LXXVII. LXXVIII. LXXIX. LXXX. Ordo est etiam in plerisque ab editis diversus; & qui interdum in editis geminos in canones dissectus est, hic unus representatur; sic canones XXV. & XXVI. in unum conjuncti sunt. Ac denique canon unus, qui ibi est LXIX. in editis nusquam legitur. Cavetur in eo ne mulieres venatum eant, cuius sanctionis causam asserrem tres. Primo quod mulieres minus decet circumcurfare. Secundo quod periculosum haberetur illas dum feras insediunt longius ab aliorum conspectu remotas, ut sæpe accidit venantibus, excurrere. Denique venatorum professio sæva tunc & sanguinaria censebatur; quare gladiatores venatoriam exercebant, ut ex Actis sinceris SS. Perpetuæ & Felicitatis XVIII. & ex adnotatione

Hollsenii ad eundem locum discimus. Res igitur postulabat ut a re minime muliebri Christianæ formæ arcerentur. Canon XVI qui canoni edito XV. respondet, sensum plane oppositum ab eo, quem ferunt vulgati, exhibet; quo enim loco vulgatus edicit, ne puellæ Christianorum cum Gentilibus copulentur; nostros conjunctionem hanc admittit, ut inferius patebit. Et quidem si res ipsa spectaretur, vix fieri potuisse videbatur ut quo tempore Christiani erant rariores, & tota provincia Gentilibus inundabat, interdicti penitus Christiani potuissent, ne connubia cum Gentilibus, saltem iis qui moderatiores essent, jungerentur. At cum Arelatense concilium I. anni 314. nempe circa hoc idem tempus habitum nuptias hæc vetet, ac mandet can. XI. ut puellæ Gentilibus nuptæ aliquanto tempore separantur a communione, utpote criminis alicujus reæ; ideo negantem particulam quæ in editis legitur, hic vitio codicis deesse suspicor.

Certum tempus quo Eliberitani Patres convenerant aliud alii statuunt; designant enim nonnulli annum Christi 303. alii annum 305. alii 306. & sunt etiam qui vicinius Nicæno concilio tempus assignent. Ego annum 309. maluerim, quod in vetustis concilii hujus codicibus habitum legatur die iduum majarum; quæ sane dies anno 309. in dominicam incidit. Obtinuisse enim jam tunc morem die dominica exordendi concilia ex Nicæno concilio discimus.

Hanc ergo Eliberitanorum canonum epitomen hic dare integram constitui; forte enim lectores obscurissimis concilii hujus legibus perspicendis hinc lucis aliquid nanciscuntur. Cum vero ordinem tenere canones hosce in summam contractos ab editis diversum superius indicaverim; ideo servato manuscripti ordini alium a latere numerum editorum canonum adjunxi, ut lectores intelligant ad quem editum canonem singulæ epitomis sanctiones referantur

EX CONCILIO LIBERITANO

| Ordo canonum vulgatorum. | Ordo Epitomis |
|--------------------------|---------------|
| I.                       | I.            |
| II.                      | II.           |
| III.                     | III.          |
| IV.                      | IV.           |
| V.                       | V.            |
| VI.                      | VI.           |

DSI quis post baptismum Idolis immolaverit, nec in finem accipiat communionem. Flamines si post regenerationem baptismi sacrificaverit ( s. sacrificaverint ) vel homicidium fecerit ( s. fecerint ) aut necatus fuerit ( mactatus ) ne in finem communicet. Flamines si nullum ( sic ) dederit Idolis, ad penitentiam communicet. Flamines si conversi fuerint post triennium baptizetur. Si qua domina ancillam pro zelo battederit, & mortua fuerit, quinque annis peniteat. Si quis per maleficium alterum occiderit, nec in finem communicet.